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Cka studion biologjia

Prej ciles gjuhe rrjedh fjala biologji

Cka studion botanika dhe cka zoologjia

Si rradhiten bimet sipas menyres se ushqimit

Kush bene pjes ne bimet e gjelbera

Kush bene pjes ne bimet jot e gjelbera

Kush ja jep ngjyren e gjelbert bimeve

Ne cilen pjes te bimes jan te koncentruara me shume kloroplastet

Cka jane tallofitet dhe kush bene pjes ne to

Cka jan kromofitet dhe kush bene pjes ne to

Cka eshte qeliza

Kush e ka zbulu I pari qelizen

Cfare forme kan qelizat

Cilat jane pejset e gjalla te qelizes

Cila eshte pjesa jo e gjall e qelizes

Permend disa organele qelizore

Cilat organele qelizore njihen si uzine ergjetike

Cilat organele njihen si uzina te sintezes se proteinave

Cka jan plastide
Si ndahen plastidet

Ku gjenden kromoplastet

Ku gjendet kloroplastet

Ku eshte dallimi mes qelizes bimore dhe asaj shtazore

Cka jan qelizat eukaryote

Cka jan qelizat prokaryote

Kush e ka konstruktuar mikroskopin e pare

Cilat jane 5 mbreterit e botes se gjalle

Cka jane viruset

Cilat jane semundjet qe shkaktohen nga viruset

Cka jane bakteriet

Si ndahen bakteriet

Si shumohen bakteriet

Si ushqehen bakteriet

Emerto llojet e industries ku perdoren llojet e ndryshme te bakterieve

Cka jane algat

Si qhet trupi i algave

Si ndahen algat

Cila eshte rendesia e algave

Cka jane kerpurdhat

A kan kloroplaste kerpurdhat

Si shumohen kerpurdhat

Cka jane tharmet

Ku perdoren tharmet

Sipas menyres se ushqimit si ndahen kerpurdhat

Si quhet trupi I kerpurdhave

Cka jane likenet

Prej kujt eshte I ndertuar likeni

Cka eshte simbioza apo bashkejetesa

Roli I kerpurdhes ne liken

Roli I alges ne liken

Cila eshte rendesia e likeneve ne mjekesi

Cka jane bimet

Sa lloje te myshqeve dallojm

Plisorja eshte perfaqesusese e cilave myshqeve ( mushqeve gjethore)

A kan rrenje fiernat ( po )
Cka quajm ind
Si ndahen indet bimore

Si ndahen indet krijuese 

Si ndahen indet perfundimtare

· Indet perfundimtare ndahen ne inde mbrojtese,parenkimore,mekanike,inde perquese dhe inde sekretore

Ku gjenden indet mbrojtese dhe kush bene pjes ne inde mbrojtese

Ku gjenden indet parenkimore apo themelore

Cka sherbejn indet mekanike

Cka sherbejn indet perquese dhe kush bene pjes ne inde perquese

Cka sherben floema

Cka sherben ksilema

Cka jane organet bimore dhe si ndahen

Kush bene pjes ne organe vegjetative

Kush bene pjes ne organe reproductive

Emerto metamorfozat nentokesore

Emerto metamorfozat  mbitokesore
Cka eshte rrenja

Ne baz te funksionit dhe pamjes se jashtme cfare rrenje dallojm 

· Dallojm rrenjen kryesore,renjet anesore,dhe rrenjet mitake

Cilat jane zonat e rrenjes

Cka eshte gjethi

Cilat jane tri proceset qe kryhen ne gjeth

Cilat jane pjeset e gjethit

Ndertimi I gjethit

Cka jane gjetehet e thjeshta dhe ato te perbera

Cka eshte fotosinteza
Cka eshte frymemarrja

Cka eshte transipirimi

Cka eshte lulja

Cilat jane pjeset e lules

Cili eshte organ mashkullor te lulja

Cili eshte organ femror te lulja

Cili eshte roli I lules
Cka eshte pjalmimi ose polenizimi

Sa forma te pjalmimit I kemi

Cka eshte fara

Fara e grurit eshte monokotiledone apo dikotiledone (monokotiledone)

Nga kush formohet fryti   ( vezorja)
Cilat fryte quhen te verteta cilat te rreme

Si ndahen frytet

Kush bene pjes ne fryte te thata

Si ndahen frytet me tul

Kush bene pjes ne fryte rrushk

Kush bene pjes ne fryte berthokel

Si mund te jene frytet e rreme

Nga kush formohen frytet e rreme te thjeshta

Permend disa fryte te rreme te perbera

Si ndahen fareveshurat
